CAPUT XXXIX.

MILTIADES.

Miltiades, cujus Rhodon, in opere suo, quod adversus Montanum, Priscam Maximillamque composuit, recordatur, scripsit *contra eosdem* volumen praecipuum et *adversus gentes Judaeosque* libros alios et principibus illius temporis *Apologeticum* dedit. Floruit autem M. Antonini Commodique temporibus.

## APOLLONIUS.

I. Apollonius, vir disertissimus, scripsit *adversus Montanum, Priscam et Maximillam* insigne et longum volumen, in quo asserit Montanum et insanas vates ejus periisse suspendio et multa alia, in quibus de Prisca et Maximilla refert: «Si negant eas accepisse munera, confiteantur non esse prophetas, qui accipiunt, et mille hoc testibus approbabo. Sed et ex aliis fructibus probantur prophetae. Dic mihi, crinem fucat prophetae? Stibio oculos linit? Propheetae vestibus et gemmis ornantur? Prophetae tabula ludit et tesseris? Propheta fenus accipit? Respondeant, utrum hoc fieri liceat, an non; meum est approbare, quod fecerint.» 2. Dicit in eodem libro, quadragesimum esse annum usque ad tempus, quo ipse scribebat librum, ex quo haeresis Cataphrygarum habuerit exordium. Tertullianus sex voluminibus adversus Ecclesiam editis, quae scripsit *περὶ ἐκατάσεως*, septimum proprie adversus Apollonium elaboravit, in quo omnia, quae ille arguit, conatur defendere. Floruit autem Apollonius sub Commodo Severoque principibus.

## CAPUT XLI.

## SERAPION.

Serapion, undecimo Commodi imperatoris anno Antiochiae episcopus ordinatus, scripsit epistolam *ad Caricum et Pontium de haeresi Montani*, in qua et haec addit: «Ut autem sciatis falsi hujus dogmatis, id est, novae prophetiae ab omni mundo insaniam reprobari, misi vobis Apollinaris beatissimi, qui fuit in Hierapoli Asiae episcopus, litteras». *Ad Domininum* quoque, qui persecutionis tempore ad Judaeos declinaverat, volumen composuit et alium *de Evangelio*, quod sub nomine Petri fertur, librum *ad Rhosensem Ciliciae Ecclesiam*, quae in haeresim ejus lectione diverterat. Leguntur et sparsim ejus breves *epistolae*, auctoris sui ἀσκήσεις et vitae congruentes.

## CAPUT XLII.

## APOLLONIUS

Apollonius, Romanae urbis senator, sub Commodo principe a servo Severo proditus, quod Christianus esset, impetrato, ut rationem fidei suae redderet, insigne volumen composuit, quod in senatu legit, et nihilominus sententia senatus pro Christo capite truncatus est, veteri apud eos obtinente lege, absque negatione non dimitti Christianos, qui semel ad eorum judicium pertracti essent.

## CAPUT XLIII.

## THEOPHILUS.

Theophilus, Cesareae Palaestinae (quae olim Turris Stratonis vocabatur) episcopus, sub Severo principe adversum eos, qui decima quarta luna cum Judaeis Pascha faciebant, cum ceteris episcopis synodicam valde utilem composuit epistolam.

## CAPUT XLIV.

## BACCHYLUS.

Bacchylus, Corinthi episcopus, sub eodem Severo principe clarus habitus, *De Pascha*, ex omnium qui in Achaia erant episcoporum persona, elegantem librum scripsit.

## CAPUT XLV.

## POLYCRATES.

1. Polycrates, Ephesiorum episcopus, cum ceteris episcopis Asiae, qui juxta quamdam veterem consuetudinem cum Judaeis decima quarta luna Pascha celebrabant, scripsit, *adversus Victorem*, episcopum Romanum epistolam synodicam, in qua docet, se apostoli Joannis et veterum auctoritatem sequi, de qua haec pauca excerptissimus. 2. „Nos igitur inviolabilem celebra-

mus diem neque addentes aliquid, neque dementes. Etenim in Asia elementa maxima dormierunt, quae resurgent in die Domini, quando venturus est, de caelis in majestate sua suscitaturus omnes sanctos: Philippum loquor de duodecim apostolis, qui dormivit Hierapoli et duas filias ejus, quae virgines senuerunt. Sed et Joannes, qui super pectus Domini recubuit et pontifex ejus auream laminam in fronte portans, martyr et doctor in Epheso dormivit et Polycarpus, episcopus et martyr, Smirnae cubat. Thraseas quoque episcopus et martyr de Eumenia in eadem Smyrna requiescit. Quid necesse est Sagaris episcopi et martyris recordari, qui in Laodicea soporatur et Papii beati et Melitonis, qui semper Domino serviens, positus est in Sardis et exspectat in adventu ejus resurrectionem? Hi omnes observaverunt Paschae diem decima quarta luna ab evangelica traditione in nullam partem declinantes et ecclesiasticum sequentes canonem. Ego quoque minimus omnium vestrum Polycrates, secundum doctrinam propinquorum meorum, quos et secutus sum, septem siquidem fuerunt propinqui mei episcopi et ego octavus; semper Pascha celebravi, quando populus Judaeorum azyma faciebat. Itaque fratres sexaginta quinque annos aetatis meae natos in Domino et a multis ex toto orbe fratribus eruditus, peragrata omni

scriptura, non formidabo eos, qui nobis minantur. Dixerunt enim majores mei: «Obedire Deo magis oportet, quam hominibus». Haec propterea posui, ut ingenium et auctoritatem viri ex parvo opusculo demonstrarem. Floruit temporibus Severi principis, eadem aetate qua Narcissus Hierosolymae.

## CAPUT XLVI.

## HERACLITUS.

Heraclitus sub Commodi Severique imperio in Apostolum *commentarios* composuit.

## CAPUT XLVII.

## MAXIMUS.

Maximus sub iisdem principibus famosam quaestionem insigni volumine ventilavit, unde malum et quod materia a Deo facta sit.

## CAPUT XLVIII.

## CANDIDUS.

Candidus, regnantibus supra scriptis, in *Hexameron* pulcherrimos tractatus edidit.

## CAPUT XLIX.

## APPION.

Appion, sub Severo principe, similiter in *Hexaemeron* tractatus fecit.

## CAPUT L.

## SEXTUS.

Sextus sub imperatore Severo librum *De resurrectione* scripsit.

## CAPUT LI.

## ARABIANUS.

Arabianus sub eodem principe edidit quaedam opuscula ad Christianum dogma pertinentia.

## CAPUT LII.

## JUDAS.

Judas de septuaginta apud Daniele hebdomadibus plenissime disputavit et *chronographiam* superiorum temporum usque ad decimum Severi produxit annum. In qua erroris arguitur quod adventum Antichrist circa sua tempora futurum esse dixerit: sed hoc ideo, quia magnitudo persecutionum praesentem mundi minabatur oscasum.

## CAPUT LIII.

## TERTULLIANUS.

1. Tertullianus presbyter nunc demum primus post Victorem et Apollonium Latinorum ponitur provinciae Africae, civitatis Carthaginensis, patre centurione proconsulari. Hic acris et vehementis ingenii, sub Severo principe et Antoino Caracalla maxime floruit multaque scripsit volumina quae, quia nota sunt pluribus, praetermittimus. Vidi ego quemdam Paulum Concordiae, quod oppidum Italiae est, senem qui se beati Cypriani, jam grandis aetatis, notarium, cum ipse admodum esset adolescens, Romae vidisse diceret referreque sibi solitum numquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem praeterisse ac sibi crebro dicere: *Da magistrum*, Tertullianum videlicet significans. 2. Hic cum usque ad mediam aetatem presbyter Ecclesiae permansisset, invidia postea et contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae, ad Montani dogma delapsus, in multis libris novae prophetiae meminit, specialiter autem adverum Ecclesiam tenuit volumina: *De pudicitia, De persecutione, De jejuniis, De monogamia, De extasi* libros sex et septimum quem adversum Apollonium composuit. Fertur vixisse usque ad decrepitam aetatem et multa, quae non exstant opuscula, condidisse.

## CAPUT LIV.

## ORIGENES.

I. Origenes, qui et Adamantinus, decimo Severi Pertinacis anno adversum Christianos persecutione commota, a Leonide patre, Christi martyrio coronato, cum sex fratribus et matre vidua, pauper relinquitur, annos natus circiter decem et septem. Rem enim familiarem ob confessionem Christi fiscus occupaverat. Hic, Alexandriae dispersa Ecclesia, decimo octavo aetatis suae anno, *κατηχήσεων* opus aggressus, postea a Demetrio, ejus urbis episcopo, in locum Clementis presbyteri confirmatus, per multos annos floruit et cum jam mediae esset aetatis et propter Ecclesias Achaiae, quae pluribus haeresibus vexabantur, sub testimonio ecclesiasticae epistulae, Athenas per Palaestinam pergeret, a Theoctisto et Alexandro, Caesareae et Hierosolymorum episcopis, presbyter ordinatus Demetrii offendit animum, qui tanta in eum debacchatus est insania, ut per totum mundum super nomine ejus scriberet. 2. Constat eum, antequam Caesaream migraret, fuisse Romae sub Zephyrino episcopo et statim Alexandriam reversum, Heraclan presbyterum, qui sub habitu philosophi perseverabat, adiutorem sibi fecisse *κατηχήσεως*, qui quidem et post Demetrium Alexandrinam tenuit Ecclesiam. Quantae autem